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Abstrakt

Moje bakalářská práce se zabývá problematikou osobnosti zrakově znevýhodněného

jedince a jeho vlivem na okolní společnost a naopak. Osoby se zrakovým

znevýhodněním představují v České republice asi 60 000 – 100 000 osob všech

věkových skupin, z čehož asi 10% osob je úplně/prakticky nevidomých. Tuto skupinu

tvoří lidé s nejrůznějšími druhy a stupni snížení zrakových schopností či dokonce

s jejich úplnou absencí. Člověk prostřednictvím zrakového vnímání přijímá 70-90%

všech podnětů z vnějšího okolí, což zrakovou percepci řadí mezi nejcennější lidský

smyslový orgán, proto ztráta nebo omezení vizuální percepce znamená pro jedince

značné limitace ve všech oblastech jeho života. A to v psychickém i fyzickém vývoji,

v oblasti osobnostní i edukační. Vývoj osobnosti člověka je tak více či méně limitován a

je záležitostí nejen individuální a velmi variabilní, ale z velké části je dán i interakcí

jedince se zevním prostředím a jejich působením navzájem.Cílem této mé bakalářské

práce, jež nese název Osobnost znevýhodněného a vliv jeho subjektivní individuality na

vzájemnou interakci s okolní společností, bylo přiblížení osobnosti těžce zrakově

znevýhodněného jedince lidem, jež žádným postižením netrpí, tedy široké veřejnosti.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.Teoretická část popisuje

anatomii a fyziologii zraku, zrakové vady, příčiny vzniku, klasifikaci, vliv vady na

vývoj jedince i akceptaci a přijetí rodiny. Dále také zmiňuje prevenci, výchovu a

vzdělávání dětí se zrakovým znevýhodněním, nástin legislativní úpravy i přehled

kompenzačních pomůcek.

V praktické části byl stanoven cíl práce a hypotézy. Cílem práce je zjistit postoje a

názory široké veřejnosti na zrakově znevýhodněné jedince, zda vůči nim zaujímají

negativní předsudky či pozitivní postoje, a naopak jaké pozice zaujímají zrakově

znevýhodnění vůči většinové společnosti, a to zejména na území Královehradeckého a

Středočeského kraje.

Stanovila jsem si dvě hypotézy. První hypotéza předpokládá, že zrakově

postižení/znevýhodnění vzbuzují v široké veřejnosti negativní asociace. Druhá hypotéza

zní, že tyto negativní asociace mohou a nemusejí mít vliv na chování a jednání

společnosti v okolí znevýhodněného jedince. Ke zpracování práce bylo použito

kvantitativního výzkumu. S využitím metody dotazování, techniky sběru dat písemného

dotazování u většinové zdravé populace a formou elektronického dotazování

prostřednictvím emailové pošty či osobního kontaktu se zrakově znevýhodněnými

osobami.

Práce by měla sloužit jako informační materiál pro širokou veřejnost. Aby všichni měli

příležitost uvědomit si, do jakých oblastí a sfér člověka zrakové znevýhodnění zasahuje

a jak ovlivňuje osobnost handicapované osoby, jeho rodiny, nejbližšího okolí a okolního

světa vůbec.

My Bachelor´s work deals with personality of a visual handicap individual and his

impact on the surrounding society and vice versa. Visually handicapped people

represent about 60 000 – 100 000 people of all age groups in the Czech Republic

whereas about 10% of them are totally blind. These numbers include people with

different types and levels of visual perception impairment.

A man´s eyesight perceives 70-90-% of all environmental stimuli. This fact classifies

visual perception as the most significant human sense organ. Therefore vision loss or

reduction in eyesight limit the individual in all areas of his life, in his psychic and

physical development, in a personal development and the educational process. A

personal development is more or less limited then and becomes less individual, very

variable and more dependable on the environment and the mutual interaction.

The aim of this work called A Personality of Visually Handicapped Individual and the

Impact of His Internal Individuality on Mutual Interaction With Surrounding Society

has been to introduce an individual with severe vision handicap to people who are not

handicapped.

This work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part contains

anatomy and physiology of the eye, the description of vision defects, vision defect

causes, their classification, the impact of the defect on an individual development and a

family acceptance of the problem. It also mentions prevention, education of children

with visual handicap, some legislation and the list of compensation aids.

The aim of the work and the hypotheses are stated in the practical part. The aim of this

work has been to find out what are the attitudes and views of general public towards

visually handicapped individuals, if people are affected by prejudice or if they accept

these people positively and what positions handicapped people can occupy in the

surrounding society, especially in the regions of Hradec Králové and Central Bohemia.

I stated two hypotheses. The first hypothesis assume that visually handicapped people

are viewed negatively by general public. The second hypothesis says that these negative

feelings can, but need not affect the behaviour of the surrounding society to visually

handicapped people. Quantitative research methods such as questionnaires completed

by healthy population and electronic questioning visually handicapped people were

used.

The work should become an information material for general public so that healthy

population can realise what areas of human activities a visual handicap affects and what

influence it has for handicapped people, their families, relations and the surrounding

society in general.
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Úvod

V dnešní době se speciální pedagogika v obecném měřítku těší velkému zájmu. Neméně

tak je tomu i v oblasti tyflopedie/oftalmopedie, nedílné součásti speciální pedagogiky,

která se zabývá výchovou, vzděláváním a rozvojem zrakově znevýhodněných osob

v průběhu celého jejich života. Právě proto jsem se tuto svou práci, která nese název

Osobnost znevýhodněného a vliv jeho subjektivní individuality na vzájemnou interakci

s okolní společností, rozhodla zaměřit a specifikovat na odvětví zrakově

znevýhodněných osob, tedy na tyflopedii/oftalmopedii.

Člověk prostřednictvím zrakového vnímání, dle různých autorů, přijímá 70-90% všech

podnětů z vnějšího okolí, je tedy nejcennějším lidským smyslovým orgánem, proto

ztráta nebo omezení vizuální percepce znamená pro jedince značné limitace ve všech

oblastech jeho života. A to v psychickém i fyzickém vývoji, v oblasti osobnostní i

edukační.

V České republice se odhaduje kolem 60 000 – 100 000 zrakově znevýhodněných osob,

z čehož asi 10% osob je úplně/prakticky nevidomých. Charakter i tempo vývoje

osobnosti člověka je záležitostí nejen individuální a velmi variabilní, ale je z velké části

dán právě interakcí jedince se zevním prostředím a jejich působením navzájem, neboť

stejně tak jako okolní svět formuje nás, tak i my určitým způsobem formujeme,

přispíváme a ovlivňujeme jeho. Případné narušení, poškození či snad úplná ztráta

zrakových schopností, jako jednoho z nejdůležitějších „přijímačů“ a zprostředkovatelů

informací, je pro člověka samotného i pro jeho okolí a společnost značným omezením,

limitací. Proto bych se na tuto problematiku chtěla zaměřit a blíže ji objasnit zejména

osobám, které přicházejí do kontaktu se zrakově znevýhodněnými, ale i široké

veřejnosti obecně. Přiblížit život takto znevýhodněných životu lidem, kteří „žádným“

omezením netrpí, těm, jež se o této problematice chtějí třeba něco dozvědět, těm, kteří

náhodně přichází do kontaktu se zrakově postiženými a chtějí vědět, co takový život

přináší a obnáší, těm, jež nechtějí být lhostejní.
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1 Současný stav

1.1 Oftalmopedie jako věda

Oftalmopedie, jako součást oboru Speciální pedagogika, se zabývá výchovou,

vzděláváním, rozvojem a péčí o zrakově znevýhodněné děti a o osoby se zrakovým

postižením. Jde o velmi specifický vědní obor, neboť zrakově znevýhodněným lidem je

nutné upravit podmínky pro zpřístupnění informací o okolním světě. Informace je tedy

nutné dát do takové podoby, kterou budou moci zrakově postižení vnímat. (2)

Do kategorie zrakově znevýhodněných se neřadí pouze osoby nevidomé, ale především

také osoby, které mají sníženou úroveň zrakové percepce na stupni slabozrakosti. (6)

Pojem oftalmopedie je tvořen ze dvou slov řeckého původu, a to opthalmos =

oko a paidea = výchova. Lze se ale také setkat s názvem tyflopedie (z řeckého slova

typhlos = slepý a paidea = výchova), který je synonymem slova oftalmopedie.

V dřívějších dobách se objevovaly také názvy jako ortopedie, oftalmologická

defektologie, tyflopedagogika a jiné.(1)

Úkolem a tedy i cílem tohoto vědního oboru je maximální rozvoj osobnosti

jedince se zrakovým znevýhodněním. To znamená dosáhnout u jedince co nejvyššího

stupně socializace, zajištění odpovídajících podmínek pro edukaci, přípravu na


[…]


účelu výzkumu, nebudou poskytnuty třetí osobě a bude dodržena Vaše anonymita.

Prosím Vás o viditelné označení Vašich odpovědí, a to o zaškrtnutí Vámi zvolené

možnosti, případně o slovní doplnění.

Děkuji s pozdravem Nováková Lenka

1) Věk – (18-30) , (31-45), (56-60), (61-70), (71-80), (81 a výše)

2) Muž / Žena

3) Absolvované vzdělání (aktuální)

A) Základní B)Středoškolské C) Vysokoškolské D)Jiné………………………

4) Setkal jste se někdy se slabozrakým či nevidomým člověkem?

Ano – Ne

5)Co vás napadne jako první, když uvidíte člověka s bílou holí?

A) Strach B) Soucit C) Snaha pomoci D) Nic

6)Znáte nějaké zařízení, které poskytuje své služby a pomoc zrakově znevýhodněným?

Ano – Ne
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7) Pakliže ANO, jaké? Uveďte název:

…………………………………………………………………………………………….

8)Znáte nějaké služby, které výše zmiňovaná zařízení poskytují?

Ano – Ne

9) Nabídl by jste slabozrakému či nevidomému člověku pomoc jako první, pokud by

jste se domníval, že potřebuje, dříve, než by Vás oslovil sám?

A) Ano, B) Ne, C) Nevím

10) Jste si vědom/a ve svém okolí /v interiéru, v práci, na ulici/ nějakých signalizačních

či jiných pomůcek či označení usnadňujících pohyb zrakově postiženým lidem?

Ano – Ne

11) Pakliže ANO, jakých – uveďte příklad:

…………………………………………………………………………………………….

12)Která z pomůcek, si myslíte, je pro každého zrakově znevýhodněného, nejdůležitější

při pohybu nebo orientaci v prostoru?

A) Vodící pes B) Bílá hůl C) Hlasová signalizace

13) Pustil/la by jste nevidomého člověka sednout v MHD?

Ano – Ne

14) Měl/la by jste nutkání se k nevidomému člověku chovat jinak, protože Vás nevidí,

než k člověku vidícímu, který bystře sleduje každý Váš krok?

Ano – Ne – Nevím

Poznámky,připomínky:

……………………………………………………………………………………………
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……………………………………………………………………………………………

……………………
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Příloha 5: Desatero při kontaktu se slabozrakým člověkem

V České republice žije kolem 100 000 slabozrakých lidí, kteří mají zrak oslabený

z nejrůznějších důvodů a v různé míře. K lepšímu porozumění jejich situace mohou

přispět následující body:

1. Zraková vada je někdy nápadná, jindy si ji nemusíme ani všimnout. Ne vždy platí,

že čím více dioptrií člověk má, tím hůř vidí. Některým slabozrakým dioptrické brýle

nepomáhají.

2. Někteří jsou citlivější na silné oslnění, mluvíme o světloplachosti, což je možné řešit

nošením tmavých brýlí, použitím méně intenzivního osvětlení v místnosti nebo

zatemněním oken. Jiným se výrazně zhorší vidění při nízké intenzitě osvětlení, mluvíme

o šerosleposti, což se řeší silnějším osvětlením. Buďme pozornější, když slabozraký

vychází na sluncem zalitou ulici nebo když vstupuje do špatně osvětleného domu či

obchodu.

3. Přizpůsobení na změnu osvětlení může slabozrakým trvat velmi dlouho. Mohou se

takzvaně rozkoukávat i hodinu tam, kde se zdravé oko adaptuje během několika vteřin.

4. Výjimečně se můžeme setkat s člověkem, který vůbec nerozlišuje barvy, vidí

černobíle. Častá je ale porucha rozlišování některých barev. Nebojme se upozornit

slabozraké na případné omyly.

5. Snížená zraková ostrost a omezení zorného pole způsobují slabozrakým mnoho

praktických obtíží. Člověk se zúženým zorným polem má ztíženou schopnost orientace

v prostoru, při svém pohybu užívá bílou hůl. Někdy, při zachované zrakové ostrosti,

může číst i běžný text. Při nízké zrakové ostrosti bývají problémy se čtením,

rozlišováním drobných předmětů a s poznáváním lidí.

6. V dobře známém prostoru se slabozraký pohybuje zpravidla bez obtíží a bezpečně.

V novém neznámém prostředí může mít ale velké potíže při orientaci a může potřebovat

naši pomoc.

7. Nedivme se, když slabozraký člověk, v době přechodného zhoršení podmínek pro

vidění, užívá postupů a pomůcek typických pro nevidomé (tmavé brýle, bílou hůl).
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8. Umožněme slabozrakým přistoupit blíž k informačním tabulím, ke zboží v obchodě

a k dalším prohlíženým předmětům. Vhodné je, mohou-li si věci vzít do ruky.

Počítejme s tím, že pro vnímání zrakem potřebují více času. Používají při tom různé

pomůcky (speciální brýle, lupy, dalekohledy).

9. Odstraňujme architektonické a informační bariéry. Vyvarujme se nesprávného

osvětlení, možných odlesků, nerovnoměrného rozptýlení světla. Dávejme přednost

velkému tiskacímu písmu bez zbytečných okras před písmem psacím. Využívejme

kontrastu: černý fix na bílém papíře, žlutá hrana na tmavém schodu.. Jasně čitelná by

měla být také vyobrazení označující WC, sprchy, atd.

10. Nečekejme na to, až nás slabozrací požádají o pomoc. Tu nabízejme sami.

Pozdravme raději jako první, přestože to nemusí odpovídat etiketě. Přečtěme jim špatně

čitelný text. Upozorněme včas na věci, kterých si nemusejí ani všimnout. Potíže

slabozrakých lidí jsou do značné míry individuální, neostýchejme se jich přímo zeptat,

s čím bychom mohli pomoci.(Cerha, J – 34)