**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Lenka Nováková.....
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Ivanka Šťastná.....
<i>Katedra:</i> Katedra psychologie a speciální pedagogiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Osobnost znevýhodněného a vliv jeho subjektivní individuality na vzájemnou interakci s okolní společností
<i>Volba tématu:</i> 1. <u>Aktuální</u> 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. <u>Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. <u>Mimořádné, funkční</u> 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. <u>Originální, inspirativní názory</u> 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> 1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. <u>Výborná</u> 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Kladem bakalářské práce je jednak jasně formulované aktuální téma, tak i přehled názorů vztahující se k danému tématu, které byly vyvozeny na základě odborné literatury, na kterou jsou správně uvedeny odkazy.

V teoretické části je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci, kompilace má hodnotící náhled-nejde jen o mechanické výpisky z literatury.

Kladem práce je také bezesporu pečlivě provedený výzkum, správné formulování hypotéz.

Ve výzkumu byly použity vhodné metody a nástroje, byla provedena kvalitní analýza faktů a údajů.

Dalším kladem práce se jeví závěr, který není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu a na potvrzení či vyvrácení hypotéz, ale obsahuje inspirativní názory.

Drobným nedostatkem bakalářské práce je nesprávně seřazený seznam použité literatury (není podle abecedního pořadí).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká byla Vaše osobní motivace k výběru tohoto tématu a co Vy sama si ze zjištěných faktů odnášíte do života?

Datum: 29.5.2009.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....